
 

 

Об итогах республиканского конкурса работ по информационным технологиям среди школьников 

«КРИТ» в 2020-2021 учебном году 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 8 декабря 2020 года № 1226 «Об организации и проведении 

республиканского конкурса работ по информационным технологиям среди 

школьников «КРИТ» в 2020-2021 учебном году», от 16 марта 2021 года № 402  

«О составе оргкомитета республиканского этапа конкурса и смете расходов» 

проведён республиканский конкурс работ по информационным технологиям среди 

школьников общеобразовательных организаций Республики Башкортостан «КРИТ» 

в 2020-2021 учебном году (далее – конкурс). 

Согласно решению жюри определены 18 победителей и 146 призёров. 

По итогам организации и проведения конкурса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Наградить дипломами победителей и призёров конкурса согласно 

приложению № 1.  

2. Объявить благодарность: 

педагогическим работникам за подготовку победителей конкурса согласно 

приложению № 2; 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«______» ________________________  2021 й. 

 

 

 

   № _______ 

 
П Р И К А З 

 
«______» _________________________  2021 г. 1063 31 0531 05



2 
 

педагогическим работникам за подготовку призёров конкурса согласно 

приложению № 3; 

членам жюри конкурса за плодотворное сотрудничество и профессиональную 

работу согласно приложению № 4.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. министра                                                                                                                                                                                                                                           И.М. Мавлетбердин 



Приложение № 1 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от 31.05.2021 № 1063 

 

 

Победители и призёры республиканского конкурса работ 

по информационным технологиям среди школьников «КРИТ-2021»  

 

Среди обучающихся 1-4 классов: 

 

номинация «Юный программист мобильного приложения /  

игрового приложения / прикладной программы»: 

победитель: 

Ахметов Урал, обучающийся 3 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Кусимовского рудника муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан; 

призёры: 

Арсланов Александр, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дворец детского и юношеского 

творчества» городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Хабибуллин Нил, обучающийся 4 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

 

номинация «Юный веб-разработчик (шаблон сайта, сайт с нуля)»: 

победитель: 

Абдулгужин Айнур, обучающийся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа д. Верхний Муйнак муниципального района Зианчуринский район 

Республики Башкортостан; 



2 
 

призёр: 

Юмагулова Риана, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Киргиз-Мияки муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан»; 

 

номинация «Юный композитор / аранжировщик компьютерной музыки»: 

победитель: 

Гусев Ярослав, обучающийся 4 класса Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Дом пионеров и 

школьников муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан; 

призёр: 

Султанова Азалия, обучающаяся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 с. Буздяк муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан; 

 

номинация «Автоматизация производственных и бытовых процессов»: 

победитель: 

Файзуллин Искандер, обучающийся 4 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 2 села 

Акъяр муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан; 

призёры: 

Имашев Роман, обучающийся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 7 городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан; 

Мухаметзянов Эрнест, обучающийся 2 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

 



3 
 

номинация «Видеозапись и монтаж»: 

победитель: 

Суханов Дмитрий, обучающийся 3 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

призёры: 

Аюпова Азалия, обучающаяся 2 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Закиров Равиль, обучающийся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 села Верхние Киги муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан; 

Ильясов Давлат, обучающийся 3 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения башкирская гимназия-интернат № 3 

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан; 

Кинзябаева Амиля, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа имени 

Зайнаб Биишевой с. Мраково муниципального района Кугарчинский район 

Республики Башкортостан; 

Мавлютов Ильнур, обучающийся 3 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» городского округа город Салават 

Республики Башкортостан; 

Султанова Эльмира, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Верхние Татышлы муниципального района Татышлинский район Республики 

Башкортостан; 

Хамидуллина Дания, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения начальная общеобразовательная школа 



4 
 

с. Стерлибашево муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан; 

 

номинация «Графика и моделирование»: 

победитель: 

Мизгулин Артем, обучающийся 4 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

призёры: 

Гусейнов Самир, обучающийся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения гимназия № 5 муниципального 

района Давлекановский район Республики Башкортостан; 

Давлетгариева Айгуль, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей № 2 города Дюртюли Муниципального 

района Дюртюлинский район Республики Башкортостан; 

Камалова Элина, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения дополнительного образования «Дворец 

творчества «Орион» IT-куб городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Минниахметова Амира, обучающаяся 3 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей № 2 города Дюртюли Муниципального 

района Дюртюлинский район Республики Башкортостан; 

Мирхайдарова Галия, обучающаяся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения Байкибашевская средняя 

общеобразовательная школа муниципального района Караидельский район 

Республики Башкортостан; 

Муртазина Малика, обучающаяся 3 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 3 г. Баймака муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан; 



5 
 

Соленникова Полина, обучающаяся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения гимназия № 1 г. Благовещенска 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан; 

Сычев Станислав, обучающийся 2 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Кандры муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан; 

Хасанов Иньяр, обучающийся 4 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Нигаматово муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан; 

Шайгараева Рената, обучающаяся 4 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего (полного) общего 

образования с. Новокабаново» муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан; 

Ямурова Алия, обучающаяся 3 класса Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения Калтасинская средняя общеобразовательная школа № 2 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан. 

 

Среди обучающихся 5-8 классов: 

 

номинация «Юный программист мобильного приложения /  

игрового приложения / прикладной программы»: 

победитель: 

Некрытов Илья, обучающийся 7 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения лицей № 4 муниципального района 

Давлекановский район Республики Башкортостан; 

призёры: 

Бикташев Искандер, обучающийся 8 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 117 с углублённым изучением 

иностранных языков» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 



6 
 

Гайфуллин Эмиль, обучающийся 8 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 села Верхние Киги муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан; 

Глуховцев Егор, обучающийся 5 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Новая Отрадовка муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан; 

Естехин Никита, обучающийся 6 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 42» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Идрисов Айдар, обучающийся 5 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. М.Абдуллина с. Киргиз-Мияки муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан»; 

Нугуманов Айнур, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Новоаптиково муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан; 

Трофимов Максим, обучающийся 8 класса филиала муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения гимназия с. Кармаскалы средняя 

общеобразовательная школа с. Николаевка муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан; 

Ужегов Виктор, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей с. Месягутово муниципального района 

Дуванский район Республики Башкортостан; 

Усманов Святослав, обучающийся 7 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 



7 
 

Царев Кирилл, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Юмагузино муниципального района Кугарчинский район Республики 

Башкортостан; 

 

номинация «Юный веб-разработчик (шаблон сайта, сайт с нуля)»: 

победитель: 

Усманова Олия, обучающаяся 6 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа им. А.Ф.Михайлова д. Николаевка муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан; 

призёры: 

Гимазетдинова Арина, обучающаяся 8 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа имени Фатиха Карима с. Аитово муниципального района Бижбулякский 

район Республики Башкортостан; 

Ислаев Гордей, обучающийся 8 класса Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Центр технического творчества детей  

и юношества «Технопарк» городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан; 

Нистеренко Никита, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Чишмы муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан; 

 

номинация «Юный композитор / аранжировщик компьютерной музыки»: 

победитель: 

Сайфетдинов Ильгиз, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Башкирская гимназия с. Мраково 

муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан; 

 



8 
 

призёры: 

Данченков Владимир, обучающийся 8 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Лицей № 9» городского округа  

город Сибай Республики Башкортостан; 

Рогалев Кирилл, обучающийся 8 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Гимназия № 115 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Султанова Эльнара, обучающаяся 8 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 с. Буздяк муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан; 

 

номинация «Автоматизация производственных и бытовых процессов»: 

победитель: 

Арасланова Алеся, обучающаяся 6 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя школа с. Миловка 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан; 

призёры: 

Низамутдинов Данил, обучающийся 6 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа имени 

Рустема Абзалова с. Алкино-2 муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан; 

Суфиянов Рамиль, обучающийся 5 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Федоров Максим, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа имени 

Рустема Абзалова с. Алкино-2 муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан; 

 



9 
 

номинация «Видеозапись и монтаж»: 

победитель: 

Даниловский Андрей, обучающийся 7 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 159» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

призёры: 

Атабаева Азалия, обучающаяся 7 класса Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 

Бахтиярова Альбина, обучающаяся 6 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Тятер-Арасланово муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан; 

Валиахметов Амаль, обучающийся 6 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

с. Николо-Березовка» муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан; 

Габидуллин Юрий, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа деревни 

Павловка муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан; 

Гайфуллин Ильяс, обучающийся 7 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения основная общеобразовательная 

школа д. Малаево муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан; 

Галимова Самира, обучающаяся 6 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего (полного) общего 

образования с. Новокабаново» муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан; 

Гизатуллин Марат, обучающийся 8 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села 



10 
 

Карамалы-Губеево муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан; 

Глуховцев Егор, обучающийся 5 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Новая Отрадовка муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан; 

Ильин Артем, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

с. Шушнур» муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан; 

Кашапов Артем, обучающийся 6 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан; 

Кутлубаева Ильсияр, обучающаяся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа село 

Кармышево муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан; 

Лукманов Марсель, обучающийся 7 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения башкирская гимназия-интернат № 3 

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан; 

Насырова Камилла, обучающаяся 8 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села 

Карамалы-Губеево муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан; 

Никулина Екатерина, обучающаяся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Новобелокатай муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан; 

Нусратуллина Рузалина, обучающаяся 7 класса филиала муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения лицей с. Верхние Киги 



11 
 

муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан основная 

общеобразовательная школа д. Юкаликулево; 

Перчаткина Вероника, обучающаяся 7 класса Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 

Пономарёва Полина, обучающаяся 8 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Лицей № 9» городского округа 

город Сибай Республики Башкортостан; 

Романова Ульяна, обучающаяся 6 класса Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Дом пионеров 

и школьников муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан; 

Садыкова Гульнара, обучающаяся 6 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. М.Абдуллина» с. Киргиз-Мияки муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан; 

Силяев Кирилл, обучающийся 5 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 села 

Федоровка муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан; 

Стерехова Анна, обучающаяся 6 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Суюндуков Самат, обучающийся 6 класса Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 

Сыртланова Ирина, обучающаяся 6 класса филиала муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 1 с. Буздяк основная общеобразовательная школа с. Уртакуль 

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан; 



12 
 

Темиров Акмаль, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Умергалин Ильяс, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Новоаптиково муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан; 

Федорова Галина, обучающаяся 8 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 4 муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

Хамидуллин Арслан, обучающийся 5 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Верхнеманчарово муниципального района Илишевский район Республики 

Башкортостан; 

Ханнанова Азалия, обучающаяся 7 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 с. Буздяк муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан; 

Хасанов Эдуард, обучающийся 7 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Дворец творчества» муниципального 

района Учалинский район Республики Башкортостан; 

Цыкало Дмитрий, обучающийся 7 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 2 села 

Акъяр муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан; 

Чернятин Кирилл, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Юмагузино муниципального района Кугарчинский район Республики 

Башкортостан; 



13 
 

Шайхинуров Данил, обучающийся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 107» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Шакиров Данияр, обучающийся 6 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения основная общеобразовательная 

школа д. Кургашево муниципального района Кигинский район Республики 

Башкортостан; 

Шарапова Арина, обучающаяся 6 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 8 

г. Туймазы муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан; 

Юмабаева Розалия, обучающаяся 6 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа деревни 

Малоказаккулово муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан; 

 

номинация «Графика и моделирование»: 

победитель: 

Летунов Владимир, обучающийся 5 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 7 

города Бирска муниципального района Бирский район Республики Башкортостан; 

призёры: 

Адельбаев Фанзиль, обучающийся 6 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения основная общеобразовательная 

школа д. Новосубхангулово муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан; 

Галиев Даян, обучающийся 7 класса Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Старосубхангулово 

муниципального района Бурзянский район Республики Башкортостан; 

Галлямов Данис, обучающийся 7 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 



14 
 

школа № 2 с. Буздяк муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан; 

Дремина Ярослава, обучающаяся 5 класса Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 

Зарипов Равшан, обучающийся 8 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 16» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Иванов Данил, обучающийся 8 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 села Верхние Киги муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан; 

Кириллова Полина, обучающаяся 5 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан; 

Колосова Арина, обучающаяся 8 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 8 

г. Белебея муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан; 

Косинов Родион, обучающийся 6 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 60» имени Михаила Алексеевича 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Сибагатов Арслан, обучающийся 7 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения лицей № 1 с. Большеустьикинское 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан; 

Стерехова Анна, обучающаяся 6 класса Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Ткач Кристина, обучающаяся 7 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 17» 

городского округа город Салават Республики Башкортостан. 



15 
 

Среди обучающихся 9-11 классов: 

 

номинация «Юный программист мобильного приложения /  

игрового приложения / прикладной программы»: 

победитель: 

Хазиахметов Айдар, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 104 им. М.Шаймуратова» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

призёры: 

Анваров Нияз, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Новобалтачево муниципального района Чекмагушевский район Республики 

Башкортостан; 

Ахмадинуров Амаль, обучающийся 10 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Ахмедшин Шамиль, обучающийся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 1 с. Бижбуляк муниципального района Бижбулякский район Республики 

Башкортостан; 

Вахитов Тимур, обучающийся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Первомайское муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан; 

Исанбирдин Тимур, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Петров Владислав, обучающийся 11 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 



16 
 

Петров Никита, обучающийся 10 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Писаренко Григорий, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Репин Илья, обучающийся 10 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 6» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Шакиров Руслан, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 11  

с углубленным изучением отдельных предметов города Ишимбая муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан; 

Ясаков Максим, обучающийся 11 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

 

номинация «Юный веб-разработчик (шаблон сайта, сайт с нуля)»: 

победитель: 

Ахмадинуров Амаль, обучающийся 10 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

призёры: 

Булатасов Ильяс, обучающийся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Абзаново муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

Гимранова Фидалия, обучающаяся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 



17 
 

школа села Аркаулово имени Баика Айдара муниципального района Салаватский 

район Республики Башкортостан; 

Гришин Александр, обучающийся 11 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 123» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Изибаиров Феликс, обучающийся 11 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Лицей № 1 им. Флорида Булякова с. Мишкино 

муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан; 

Трофимова Виктория, обучающаяся 11 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Новобелокатай муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан; 

Чубаров Никита, обучающийся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 с. Исянгулово муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

 

номинация «Юный композитор / аранжировщик компьютерной музыки»: 

победитель: 

Ахметшин Шамиль, обучающийся 11 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. М.Абдуллина с. Киргиз-Мияки муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан»; 

призёры: 

Акъюлова Эльмира, обучающаяся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа села 

Якшимбетово муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан»; 



18 
 

Амурзин Азамат, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия им. Т.Кусимова» с. Аскарово 

муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан; 

Ахтарова Айгуль, обучающийся 11 класса филиала Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения лицей № 1 с. Большеустьикинское 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан средняя 

общеобразовательная школа с. Большая Ока; 

Васильев Давид, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 104 им. М.Шаймуратова» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Гаффаров Фидан, обучающийся 9 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан имени Руслана 

Константиновича Холбана; 

Гиниятуллина Зарина, обучающаяся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 17» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Давыдов Тимур, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Стерлибашево муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан; 

Дуванов Роман, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 3 города 

Ишимбая муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; 

Зайцев Егор, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Лицей № 1 им. Флорида Булякова с. Мишкино 

муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан; 

Залеева Зиля, обучающаяся 10 класса Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Нурлино 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан; 



19 
 

Искандаров Даниил, обучающийся 9 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа им. Файзуллы Султанова с. Исянгулово муниципального района 

Зианчуринский район Республики Башкортостан; 

Исхаков Роман, обучающийся 9 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. М.Абдуллина с. Киргиз-Мияки муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан»; 

Кузяшев Разиль, обучающийся 11 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 1 с. Исянгулово муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

Мамбетов Денис, обучающийся 9 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная 

школа села Макан муниципального района Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан; 

Мусин Салават, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Халилово муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан; 

Напольская Полина, обучающаяся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Петров Даниил, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Месели 

муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан; 

Рябов Артём, обучающийся 11 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 3 

города Бирска муниципального района Бирский район Республики Башкортостан; 



20 
 

Сираев Данил, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Тактаева Дарина, обучающаяся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа села 

Уфимский муниципального района Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан; 

Торосян Нарек, обучающийся 10 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения гимназия № 1 г. Белебея муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан; 

Шаймарданова Амина, обучающаяся 11 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 114 с углубленным 

изучением отдельных предметов» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан; 

Шарифьянов Алмаз, обучающийся 10 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Аскино муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан; 

Юнусов Салават, обучающийся 11 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 с. Буздяк муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан; 

Ярошко Елисей, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Гимназия № 115 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

 

номинация «Автоматизация производственных и бытовых процессов»: 

победитель: 

Байков Кирилл, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 



21 
 

призёры: 

Диникеев Аскар, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 39» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Ивлев Кирилл, обучающийся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Красная 

Башкирия муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан; 

 

номинация «Видеозапись и монтаж»: 

победитель: 

Мутигуллина Регина, обучающаяся 10 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан имени Руслана 

Константиновича Холбана; 

призёры: 

Балабанова Лидия, обучающаяся 9 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Аксаковская гимназия № 11» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Валиева Альбина, обучающаяся 11 класса Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Варнавский Игорь, обучающийся 11 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Гимназия № 1 имени Героя Советского Союза 

Н.Т. Антошкина городского округа город Кумертау Республики Башкортостан; 

Иванова Арина, обучающаяся 11 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Кадргулова Руфина, обучающаяся 11 класса Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканская художественная гимназия-

интернат имени Касима Аскаровича Давлеткильдеева; 



22 
 

Набиев Айдар, обучающийся 11 класса Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 4 

с. Верхнеяркеево муниципального района Илишевский район Республики 

Башкортостан; 

Резяпова Диана, обучающаяся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа имени генерал-лейтенанта полиции А.Ф. Ахметханова с. Турналы 

муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан; 

 

номинация «Графика и моделирование»: 

победитель: 

Сагитов Джамиль, обучающийся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Новая Отрадовка муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан; 

призёры: 

Кантимирова Рената, обучающаяся 10 класса Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Мансуров Роман, обучающийся 9 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Наумовка муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан; 

Точилкина Людмила, обучающаяся 9 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Тукан муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; 

Хасанов Ильяс, обучающийся 10 класса Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 



23 
 

школа с. Нигаматово муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан; 

Чан Нга Бик, обучающийся 10 класса Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

им. М.Абдуллина с. Киргиз-Мияки муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан». 

 



Приложение № 2 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от 31.05.2021 № 1063 
 

 

Список педагогических работников, подготовивших победителей республиканского 

конкурса работ по информационным технологиям среди школьников «КРИТ-2021»  

 

Абдулгужин Ирандек Иделович, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа д. Верхний Муйнак муниципального района Зианчуринский район 

Республики Башкортостан; 

Ахметова Василя Загитовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Кусимовского рудника муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан; 

Баширова Альфия Фаритовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан имени Руслана 

Константиновича Холбана; 

Буранбаев Ильназ Явдатович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Башкирская гимназия с. Мраково 

муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан; 

Вырышева Елена Фанилевна, педагог Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Галеев Артур Сергеевич, педагог Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Дом пионеров 

и школьников муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан; 

Галлямутдинов Вадим Галеевич, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 7 

города Бирска муниципального района Бирский район Республики Башкортостан; 



2 
 

Гильманова Марина Леонидовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя школа с. Миловка 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан; 

Гильмиахметова Гульнара Ренатовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения лицей № 4 муниципального района 

Давлекановский район Республики Башкортостан; 

Даниловский Эдуард Ринатович, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 159» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

Крутилина Эльвира Ришатовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Новая Отрадовка муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан; 

Павлова Елена Владимировна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 104 им. М.Шаймуратова» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Пастухова Светлана Федоровна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Сахибгареева Венера Загировна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа им. А.Ф.Михайлова д. Николаевка муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан; 

Султанова Фаима Ишмурзовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 2 села 

Акъяр муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан; 

Фатыхова Алина Игоревна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Хазиева Флюза Мурзагуловна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан. 

 



Приложение № 3 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от 31.05.2021 № 1063 
 

 

Список педагогических работников, подготовивших призёров республиканского 

конкурса работ по информационным технологиям среди школьников «КРИТ-2021»  

 

Абдуллина Ольга Рамиловна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 села Верхние Киги муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан; 

Абишина Алия Талгатовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Айдимирова Инна Евгеньевна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения Калтасинская средняя 

общеобразовательная школа № 2 муниципального района Калтасинский район 

Республики Башкортостан; 

Аккулова Алина Альбертовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Тятер-Арасланово муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан; 

Альмухаметова Альфия Фуатовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 2 села 

Акъяр муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан; 

Амирова Альбина Рашидовна, педагог Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дворец детского и юношеского 

творчества» городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Амурзина Зульфия Ринатовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия им. Т.Кусимова» с. Аскарово 

муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан; 



2 
 

Астафьева Ксения Анатольевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Ахметова Лилия Альбертовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Верхние Татышлы муниципального района Татышлинский район Республики 

Башкортостан; 

Ахтямова Разиля Асхатовна, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения башкирская гимназия-интернат № 3 муниципального 

района Давлекановский район Республики Башкортостан; 

Бадретдинова Зиля Тимершарифовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Верхнеманчарово муниципального района Илишевский район Республики 

Башкортостан; 

Баландина Олеся Анатольевна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 4 муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан; 

Басыров Азат Юнерович, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа имени  

генерал-лейтенанта полиции А.Ф. Ахметханова с. Турналы муниципального района 

Салаватский район Республики Башкортостан; 

Батыршин Фаргат Талгатович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Новобалтачево муниципального района Чекмагушевский район Республики 

Башкортостан; 

Башарова Гузалия Гависовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего (полного) общего 

образования с. Новокабаново» муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан; 

Баширова Альфия Фаритовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 



3 
 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан имени Руслана 

Константиновича Холбана; 

Бек Анна Александровна, педагог Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центр технического творчества детей и юношества 

«Технопарк» городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан; 

Бекетова Татьяна Ивановна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Новобелокатай муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан; 

Белков Вячеслав Николаевич, педагог Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Биктимерова Найля Азатовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная 

школа села Макан муниципального района Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан; 

Бобкова Татьяна Евгеньевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан; 

Валиуллин Рустам Рахимьянович, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Старосубхангулово муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан; 

Вырышева Елена Фанилевна, педагог Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Вязовикова Елена Сергеевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Новобелокатай муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан; 



4 
 

Газизова Роза Факиловна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа села 

Уфимский муниципального района Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан; 

Гайнутдинова Райса Фануровна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа имени Фатиха Карима с. Аитово муниципального района Бижбулякский 

район Республики Башкортостан; 

Гайфуллина Миляуша Радиковна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения основная общеобразовательная 

школа д. Малаево муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан; 

Галеев Артур Сергеевич, педагог Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Дом пионеров 

и школьников муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан; 

Галиев Айдар Канафиевич, учитель филиала Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения лицей № 1 с. Большеустьикинское 

муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан средняя 

общеобразовательная школа с. Большая Ока; 

Галимарданова Лиля Ринатовна, педагог Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Дворец творчества» муниципального 

района Учалинский район Республики Башкортостан; 

Галиуллина Разина Зайнетдиновна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения основная общеобразовательная 

школа д. Новосубхангулово муниципального района Бурзянский район Республики 

Башкортостан; 

Гарифуллина Нафиса Флоритовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Чишмы муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан; 



5 
 

Гелметдинова Гульшат Радиковна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей № 2 города Дюртюли Муниципального 

района Дюртюлинский район Республики Башкортостан; 

Гильманова Ленара Рафаилевна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Тукан муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан; 

Гилязова Светлана Спартаковна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа деревни 

Малоказаккулово муниципального района Учалинский район Республики 

Башкортостан; 

Глуховцев Алексей Васильевич, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Новая Отрадовка муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан; 

Глушкова Любовь Анатольевна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения гимназия № 1 г. Благовещенска 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан; 

Гридина Александра Анатольевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 17» 

городского округа город Салават Республики Башкортостан; 

Густова Ольга Александровна, учитель Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 

Давлетбаков Азамат Фаизович, учитель Муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 с. Исянгулово муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

Давлятгараева Гульназ Дамировна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 4 



6 
 

с. Верхнеяркеево муниципального района Илишевский район Республики 

Башкортостан; 

Дегтярева Людмила Жоржевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Гимназия № 1 имени Героя Советского Союза 

Н.Т. Антошкина городского округа город Кумертау Республики Башкортостан; 

Дусалинова Рина Айратовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Аксаковская гимназия № 11» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Егорова Елена Анатольевна, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Лицей № 9» городского округа город Сибай Республики 

Башкортостан; 

Егорова Елена Федоровна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа деревни 

Павловка муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан; 

Загидуллин Наиль Рашитович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Стерлибашево муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан; 

Загретдинова Назира Гайнулловна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Новоаптиково муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан; 

Заманова Гузель Рамилевна, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Первомайское 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан; 

Зиянбердин Ильшат Халилович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

с. Халилово муниципального района Абзелиловский район Республики 

Башкортостан; 

Иванова Ляйсан Ильдаровна, учитель филиала муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 



7 
 

школа № 1 с. Буздяк основная общеобразовательная школа с. Уртакуль 

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан; 

Ильбаева Алия Ураловна, педагог Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения дополнительного образования «Дворец 

творчества «Орион» IT-куб городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Ильясова Земфира Азгаровна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 60» имени Михаила Алексеевича 

Ферина городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Исмагилов Игорь Анатольевич, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения гимназия № 1 г. Белебея муниципального района 

Белебеевский район Республики Башкортостан; 

Исхакова Зульфия Юнировна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа села 

Якшимбетово муниципального района Куюргазинский район Республики 

Башкортостан»; 

Кадырбаева Айгуль Азатовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа им. Файзуллы Султанова с. Исянгулово муниципального района 

Зианчуринский район Республики Башкортостан; 

Каепкулова Ильзира Зуфаровна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Абзаново муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

Камалова Рузиля Мухаматовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Качкина Татьяна Николаевна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования № 114 с углубленным 

изучением отдельных предметов» городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан; 



8 
 

Каюшкина Лариса Александровна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 11  

с углубленным изучением отдельных предметов города Ишимбая муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан; 

Кинзябаева Лилия Загировна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа имени 

Зайнаб Биишевой с. Мраково муниципального района Кугарчинский район 

Республики Башкортостан; 

Клюшникова Руфина Халитовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Кандры муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан; 

Козлова Елена Леонидовна, учитель Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 

Комарова Елена Николаевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Юмагузино муниципального района Кугарчинский район Республики 

Башкортостан; 

Кутусова Валия Мустафовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 3 г. Баймака муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан; 

Лазарев Сергей Викторович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Красная 

Башкирия муниципального района Абзелиловский район Республики Башкортостан; 

Мавлютова Нурсиля Мансуровна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» городского округа город Салават 

Республики Башкортостан; 

Мазитова Ирина Аслямовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 107» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 



9 
 

Матьякубова Разия Самандаровна, учитель Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканская художественная гимназия-

интернат имени Касима Аскаровича Давлеткильдеева; 

Мингалиева Чулпан Фанисовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 17» 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан; 

Минниахметова Земфира Рависовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей № 2 города Дюртюли Муниципального 

района Дюртюлинский район Республики Башкортостан; 

Миронов Денис Владимирович, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 1 с. Бижбуляк муниципального района Бижбулякский район Республики 

Башкортостан; 

Михайлов Дмитрий Иванович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Лицей № 1 им. Флорида Булякова с. Мишкино 

муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан; 

Михайлова Наталья Валерьевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Лицей № 1 им. Флорида Булякова с. Мишкино 

муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан; 

Муллаянова Гульназ Загитовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

с. Николо-Березовка» муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан; 

Мустафина Эльза Наилевна, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

им. М.Абдуллина с. Киргиз-Мияки муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан»; 

Мутонина Светлана Евгеньевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан; 



10 
 

Нафикова Чулпан Магадановна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 42» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Низамутдинов Малик Халилович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа имени 

Рустема Абзалова с. Алкино-2 муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан; 

Никитин Андрей Павлович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Месели 

муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан; 

Николаева Алена Александровна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Носко Наталья Александровна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Нусратуллина Ильфира Закиевна, учитель филиала муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения лицей с. Верхние Киги 

муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан основная 

общеобразовательная школа д. Юкаликулево; 

Оснач Татьяна Петровна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Юмагузино муниципального района Кугарчинский район Республики 

Башкортостан; 

Павлова Елена Владимировна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 104 им. М.Шаймуратова» городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Пастухова Светлана Федоровна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 3» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 



11 
 

Петов Олег Владимирович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Гимназия № 115 городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Подшивалова Ирина Геннадьевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 3 города 

Ишимбая муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; 

Поликарпова Людмила Вениаминовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Садыкова Зульфия Магафуровна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. М.Абдуллина» с. Киргиз-Мияки муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан; 

Саитгалин Данис Магамурович, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 села Верхние Киги муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан; 

Саляева Елена Алексеевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» городского округа город Салават 

Республики Башкортостан; 

Самигуллина Дилара Мунировна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения Байкибашевская средняя 

общеобразовательная школа муниципального района Караидельский район 

Республики Башкортостан; 

Сариева Зинфира Фидаевна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 117 с углублённым изучением 

иностранных языков» городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Саяхова Асия Накиповна, учитель Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 



12 
 

Сергеева Нина Викторовна, учитель Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан; 

Сергиенко Павел Николаевич, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Наумовка муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан; 

Сержан Татьяна Васильевна, учитель Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Республиканский центр дистанционного 

образования детей-инвалидов; 

Силяева Эльзара Мансуровна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 села 

Федоровка муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан; 

Смолькина Анна Петровна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Спирина Валентина Александровна, педагог Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 

«Савитар» городского округа город Агидель Республики Башкортостан; 

Султанова Алия Фаилевна, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа № 2 с. Буздяк 

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан; 

Султанова Ирина Петровна, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Лицей № 9» городского округа город Сибай Республики 

Башкортостан; 

Тагнер Анастасия Леонидовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 8 

г. Белебея муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан; 

Тухватуллина Зиля Фаниловна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села 



13 
 

Карамалы-Губеево муниципального района Туймазинский район Республики 

Башкортостан; 

Ульмаскулова Айгуль Рамилевна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 с. Буздяк муниципального района Буздякский район Республики 

Башкортостан; 

Устюгов Алексей Николаевич, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицей с. Месягутово муниципального района 

Дуванский район Республики Башкортостан; 

Файзуллина Сария Атрамисовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 2 села Верхние Киги муниципального района Кигинский район 

Республики Башкортостан; 

Фролова Марина Александровна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения гимназия № 5 муниципального 

района Давлекановский район Республики Башкортостан; 

Хабибуллина Ляйсан Тагировна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 16» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Хайбуллина Алсу Рафисовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения начальная общеобразовательная школа 

с. Стерлибашево муниципального района Стерлибашевский район Республики 

Башкортостан; 

Хакимова Гульнара Рустемовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 39» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Хакимьянов Эльвир Раянович, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 6» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 



14 
 

Халиуллина Альбина Маратовна, учитель Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 8 

г. Туймазы муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан; 

Хальзов Кирил Сергеевич, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 153» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Хасанов Рустам Хамитьянович, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с. Нигаматово муниципального района Баймакский район Республики 

Башкортостан; 

Хахалкина Алина Радиковна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 3 

города Бирска муниципального района Бирский район Республики Башкортостан; 

Худабандин Загир Забирович, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 1 с. Исянгулово муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

Чингизов Айдар Вахитович, учитель филиала муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения гимназия с. Кармаскалы средняя 

общеобразовательная школа с. Николаевка муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан; 

Шайгараева Лариса Илюсовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего (полного) общего 

образования с. Новокабаново» муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан; 

Шакирова Альфира Рашидовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения основная общеобразовательная 

школа д. Кургашево муниципального района Кигинский район Республики 

Башкортостан; 



15 
 

Шакуров Ильдар Рузамирович, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 123» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Шакурова Светлана Галимулловна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа село 

Кармышево муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан; 

Шамсутдинова Лена Робертовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная 

школа села Аркаулово имени Баика Айдара муниципального района Салаватский 

район Республики Башкортостан; 

Юмагулова Лилия Мазитовна, учитель Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Киргиз-Мияки муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан»; 

Юсупова Эльза Альфритовна, учитель Муниципального 

общеобразовательного автономного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 7 городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан; 

Ямаева Айгуль Галимовна, учитель Муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Нурлино 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан. 

 



Приложение № 4 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от 31.05.2021 № 1063 
 

 

Состав жюри республиканского конкурса работ по информационным технологиям  

среди школьников «КРИТ-2021»  

 

Гильдин Александр Григорьевич, учитель информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Инженерный лицей № 83 

имени Героя Советского Союза Пинского Матвея Савельевича Уфимского 

государственного нефтяного технического университета» городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан, председатель; 

Кирилов Александр Павлович, директор муниципального общеобразователь-

ного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа с. Миловка 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, заместитель 

председателя; 

Акьюлов Азамат Камилович, директор муниципального центра цифровизации 

образования муниципального казенного учреждения Отдел образования 

администрации муниципального района Зианчуринский район Республики 

Башкортостан; 

Горин Михаил Александрович, заместитель директора по ИКТ 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 52» 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан; 

Гусак Андрей Юрьевич, методист Муниципального казенного учреждения 

«Управление образования Администрации городского округа город Сибай 

Республики Башкортостан»; 

Зайдуллина Светлана Галимулловна, старший преподаватель кафедры 

программирования и вычислительной математики Института физики, математики, 

цифровых и нанотехнологий Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы»; 



2 
 

Кривошеев Евгений Александрович, учитель информатики Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения Школа № 126 городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан; 

Кругликова Алина Борисовна, преподаватель предметно-цикловой комиссии 

специальности «Музыкальное искусство эстрады» государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Башкортостан 

Уфимское училище искусств (колледж); 

Мещерская Ирина Борисовна, учитель информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 74 имени Героя 

Советского Союза Мушникова Георгия Иустиновича» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

Нафикова Чулпан Магадановна, учитель информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 42» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 

Нигматьянов Руслан Мавлявиевич, заведующий муниципальным центром 

цифровизации образования Муниципального казенного учреждения Отдел 

образования администрации муниципального района Бижбулякский район 

Республики Башкортостан; 

Нургалеев Рустам Рафаилович, директор Муниципального казенного 

учреждения муниципальный центр цифровизации образования муниципального 

района Баймакский район Республики Башкортостан; 

Рахматуллин Салават Тагирович, директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа имени 

Зайнаб Биишевой с. Мраково муниципального района Кугарчинский район 

Республики Башкортостан; 

Сулейманова Тамара Ильдаровна, учитель информатики муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 5» городского округа город Сибай Республики Башкортостан; 

Султанова Ирина Петровна, учитель информатики муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Лицей № 9» городского округа 

город Сибай Республики Башкортостан. 


